
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 

Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria 
C.M.: RCIC87200P  -  C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - http://www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it - rcic87200p@pec.istruzione.it 
Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

========================================================== 

Prot. n. 1720/VI.10 Reggio Calabria, 02/03/2023 

 

All’Albo 

Al Sito web – 
Sez. Amministrazione Trasparente 

 

 

 

OGGETTO. Procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di materiale di cancelleria e didattico - Esonero 

della ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai  sensi  dell’art. 

103, comma 11, del  D.Lgs. n.  50/2016 - Funzionamento generale  e  decoro della 

Scuola -  CIG ZE13A30AE8 

 

   

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la determina prot. n. 1704/VI.10 del 02/03/2023, con la quale questa istituzione 

scolastica ha autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura dei suddetti beni e/o servizi, alla 

ditta Didattica Sud S.n.c., via Possidonea 12-16, 89125 Reggio Calabria, P.I. 

01507730800, per un importo complessivo al netto di IVA pari a € 1.301,60 

(milletrecentouno/60) e un importo complessivo comprensivo di IVA pari ad € 

1.587,95 (millecinquecentoottantasette/95) da imputare a carico della 

destinazione A.A01.1 - Funzionamento generale e decoro della Scuola; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 103, comma 11; 

VISTE le altre disposizioni vigenti; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica intende riservarsi la facoltà di esonerare la ditta 

affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, 

comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di cui all’art. 36, 

http://www.icgalluppirc.edu.it/
mailto:rcic87200p@istruzione.it
mailto:rcic87200p@pec.istruzione.it


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
REGGIO CALABRIA 

 

2 

 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i seguenti motivi: 

 natura della prestazione da affidare, tale da non far percepire rischi di un 
inadempimento dell’appaltatore; 

 importo esiguo dell’affidamento 
CONSIDERATO che l’esonero della ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva è 

subordinato, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, ad un 

miglioramento del prezzo offerto, la cui definizione dovrà essere operata (alla 

luce dei chiarimenti forniti dall’ANAC) sentito l’affidatario e tenendo conto dei 

seguenti parametri di riferimento: 

 valore del contratto; 
 margine d’utile stimato; 
 costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva, 

allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento dei 
costi; 

RILEVATO sulla scorta di quanto sopra indicato, che il suddetto miglioramento può essere 

definito attraverso l’avvio di una trattativa con la ditta affidataria; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di riservarsi la facoltà di esonerare la ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati nella premessa, che si 
intendono integralmente richiamati; 

3. che l’esonero della ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva è subordinato, ai 
sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, ad un miglioramento del prezzo offerto, 
la cui definizione dovrà essere operata (alla luce dei chiarimenti forniti dall’ANAC) sentito 
l’affidatario e tenendo conto dei parametri di riferimento indicati nella premessa, che si 
intendono integralmente richiamati; 

4. di avviare una trattativa con la ditta affidataria finalizzata alla definizione del miglioramento 
del prezzo offerto; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – 
sotto-sezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

 prof. Carlo Milidone 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
 c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-03-02T10:32:48+0100
	CARLO MILIDONE




